



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DO UNIÃO DO CENTRO OESTE DE MINAS LTDA
SICOOB CREDESP
CNPJ: 01.703.620/0001-50
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

DSP	Notas	2o Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Operações de Crédito	23	15.922.450,73	27.505.284,44	17.024.829,46
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	2.426.843,40	3.339.454,27	1.650.325,54
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA				
Operações de Captação no Mercado	24	(6.752.693,94)	(9.959.819,02)	(5.339.103,69)
Operações de Empréstimos, Cessões e Repasses	12.d	(4.280.273,53)	(5.827.957,87)	(2.783.679,22)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	13.c	(1.400.435,23)	(1.826.359,38)	(109.499,51)
		(1.071.985,18)	(2.305.501,77)	(2.445.924,96)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		11.596.600,19	20.884.919,69	13.336.051,31
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS				
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	2.523.565,62	4.741.726,37	3.779.824,50
Rendas de Tarifas	26	1.025.548,98	1.989.940,22	1.979.733,79
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(4.807.648,89)	(9.027.530,02)	(7.306.236,50)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(3.632.833,24)	(6.715.923,60)	(5.561.416,53)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(206.440,98)	(382.258,28)	(311.310,63)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	778.060,57	1.629.651,08	1.297.945,61
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(357.065,34)	(535.750,05)	(282.675,18)
PROVISÕES				
Provisões/Reversões para Contingências	31	(31.561,98)	(101.508,04)	(256.087,87)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(103.880,00)	(103.880,00)	-
		72.318,02	2.371,96	(256.087,87)
RESULTADO OPERACIONAL		6.888.224,93	12.483.267,37	6.675.828,50
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS				
Lucros em Transações com Valores e Bens	32	6.120,06	(8.499,18)	10.893,44
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	5.661,89	19.859,26
Ganhos de Capital		-	(29.000,00)	(16.904,80)
Rendas de Aluguel		6.069,71	13.286,48	17.039,16
Outras Rendas Não Operacionais		-	3.000,00	8.020,66
(-) Perdas de Capital		4.155,57	7.542,90	-
		(4.105,22)	(8.990,45)	(17.120,84)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		6.894.344,99	12.474.768,19	6.686.721,94
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL				
Imposto de renda Sobre Atos Não Cooperados		(138.076,91)	(235.812,49)	(119.337,47)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(64.116,30)	(127.297,75)	(65.585,92)
		(73.960,61)	(108.514,74)	(53.751,55)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		6.756.268,08	12.238.955,70	6.567.384,47
JUROS AO CAPITAL				
		(522.469,06)	(522.469,06)	(332.213,14)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		6.233.799,02	11.716.486,64	6.235.171,33

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.